２０１０年 ５ 月号

平成２２年度年間テーマ 『挑戦！釧路』

◆平成 ２２年 ５月 例会報告 【部会担当例会】
題 目 「 歌で挑戦！ヒートボイス 」
講 師 フォークデュオ ヒートボイス 伊藤和彦様 目黒広幸様
開催日時 平成２２年５月１３日（木曜日） 午後 ６時３０分～
開催場所 釧路キャッスルホテル ２階
出 席 者 第一部会 ９名 第二部会 １１名 第三部会 ９名 第四部会 ３名

合計出席者数 ３２名（全４７名） 出席率 ６８．０９ ％

◆◆◆◆◆例会報告◆◆◆◆◆◆

『会長挨拶』
五月の連休中は暖かかったのですが連休後は寒さが戻り桜の開

花が遅れているようです。気温はだんだん暖かくなると思います
が、景気は横ばいか下降しています。いつになったら気温のよう
に上昇するのかまったく先が見えません。今日は一部会の発表で
す。釧路から全国に向けて音楽で挑戦し続けているヒートボイス
をお招きし、暖かく、パワフルな音楽を聞いていただいて、彼ら
の熱き思いを感じ取っていただきたいと思います。

『例会内容』
中島会員の司会により始まり、畠山部会長より趣旨説明がありました。

昨年、私達一部会は釧路の地酒福司をテーマに地元企業とのコ
ラボレーションについて発表し「試飲会」や「利き酒クイズ」等
新たな試みにチャレンジいたしました。

「今年も去年以上に未だかつてやったことのないような新しい
ことに挑戦しよう！」「それこそがまさに挑戦！釧路！である」と
の思いで数多くの意見が出され、中でもひときわ興味深かったの
が、「地元に根ざし、地元を元気づけ、音楽を通じて多くのことに
挑戦し続けている」ヒートボイスのお２人を取り上げ、音楽を通して地元を元気づけて
くれ、また、いろいろなことにチャレンジされているヒートボイスのお話を伺えること
は、まさに「挑戦！釧路」にピッタリとのことで、一部会のテーマとしました。

本日はお２人の人柄や地元に対する思い、いろいろなことに挑戦していく情熱を感じ
ていただきながら、「豊かな街づくりへの挑戦！豊かな物づくりへの挑戦！豊かな人づ
くりへの挑戦！」について考え、そして感じていただければと思います。

この後、我々部会メンバーのインタビューにお答えいただきな
がら、これまでの活動や様々なな取り組み、そして将来に向けて
の挑戦などを伺いながら、演奏もお願いする予定です。

最後になりましたが、ヒートボイスのお二人にはお忙しい中、
私達の無理なお願いに快くも応じていただきましたことを、心よ
り感謝を申し上げます。

部会長挨拶の後「ＧＯ！ＧＯ！ＧＯ！」の演奏とともに、ヒー
トボイスのお二人が登場。続けて、斎藤会員と杉本会員のインタビューを交え１０曲あ
まり演奏頂きました。

（以下インタビュー抜粋）
●結成のきっかけ

１９９５年駅前の喫茶えいが館で歌っていた目黒さんと伊藤さんが、ＦＭ釧路のイベントに
参加する為に結成したのが始まり。お二人とも市内の企業に勤めながら音楽活動を続けて今年
で１５年になります。これまでに制作したＣＤは５枚、今年５枚目の１５周年記念アルバムが
発売されました。

●作詞作曲の分担は？
主に、作詞を目黒さん作曲を伊藤さんが担当。作曲の伊藤さんは、営業車で走っているとき

に良く曲が浮かぶそうです。

●現在の活動など
今年、ＦＭくしろとエルム楽器協賛による、こどもバンドをプロデュースします。

伊藤さんは今年、TSUTAYA × AVEX 企画の NEWCOMER AUDITION2010 に参加し、北海道
東北ブロック代表に選ばれ、東京での決勝に進みました。その縁で、AVEX のブラックミュー
ジックグループから新人アーティストへの楽曲提供の話が進行中です。

最後に、ヒートボイスよりサプラズがあり、釧路あすなろクラブのメージソングを作ってい
ただきました。歌詞は第一部会からのキーワードを元に作って頂きました。ヒートボイスの演
奏で、第一部会全員が合唱し、例会は終了となりました。

ヒートボイスのお二人には、この日のために釧路あすなろクラブのイメージソングまで作曲し
ていだきありがとうございます。今後のご活躍をお祈りしております。

●例会での演奏曲
１「ＧＯ！ＧＯ！ＧＯ！」２「ヒートボイス」３「君の住む街」４「思い far a way」
５「TOMORROW」６「素敵な今日は」７「地平線のむこうに」
８「たんちょうテレビのテーマ」９「あしたへ」１０「東雲小学校校歌」１１「エール」
１２「あすなろクラブのイメージソング」（ホームページで聞くことが出来ます）

●あすなろクラブのイメージソングの歌詞
１.いつまでも 郷土を愛し

この街で 仕事に徹し
この街で人と和すこと
皆で強く 信じて守り 続けてく
あきらめず 情熱胸に 新たな時代 切り開いていく
あきらめず 力を合わせ 明日は檜に みんなでなろう

２.どこまでも 進んでいこう
この街で 助け合って
この街を 支え合って行く
どんな時も 仲間の絆 強めてく
あきらめずに 夢に進めば 勝利の太陽 必ず昇る
あきらめずに 力を合わせ 明日は檜に みんなでなろう ラララ・・

『その他』
５０周年実行委員会の立ち上げにつて、各部会にて協議をお願いします。

◆部会活動報告◆
第一部会 4 月 28 日 5 月 10 日 釧路キャッスルホテル 5 月 13 日 スナックたむら
第二部会 5 月 13 日 釧路キャッスルホテル
第三部会 4 月 15 日１１名 釧路キャッスルホテル 第四部会 5 月 24 日５名 末広館

◆事務局連絡◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆
１．菊池吉郎会員が加療のため入院されましたので、お見舞いを出させて頂きました。
２.市橋清捷会員が加療のため入院されましたので、お見舞いを出させて頂きました。
３.やむおえず例会欠席予定を変更される方は部会長か事務局長への連絡をお願します。
４．円滑な会の活動を進めるために、年会費の早期納入をお願いします。
５．会員増強を推進しています。推薦される方は事務局までお知らせください。
６．ホームページでは、カラーの会報、写真、過去の記念誌、会報などがご覧いただけます。

どうぞご利用ください。アドレスは URL http://www.marukoo.com/as/
７.厳島神社例大祭のお手伝いを募集します。多数の参加をお願いします。

釧路あすなろクラブ
６月例会のご案内

五月例会は第一部会による「歌で挑戦ヒートボイス」と題しまして、地元
で活躍する、ヒートボイスをお招きして、熱い歌と熱い語りを聞きまして
釧路を元気にする思いをいただきました。さて六月例会は第二部会による
例会です。いま話題の太陽光発電の普及に尽力されています東興電気工業
の東堂部長より、ご講演頂きます。

・・・・・６月例会・・・・・

■例会内容■ 部会例会 第二部会担当

『太陽光発電（空に太陽がある限り）』

講師 ： 株式会社東興電気工業 取締役営業部長 東堂光春 様

■開催場所■ 釧路キャッスルホテル 一階 海の間

■日 時■ 平成２２年６月１０日（木曜日）

食事 午後６時００分～
例会 午後６時３０分～

出欠連絡■ 締め切り ６月３日（木曜日）必着

★出欠の有無に○を付け、各部会長さんへ必ずＦＡＸお願いします。
------------------------------------------------------------------------

氏 名

例会 出席 ・ 欠席

食事 あり ・ なし

■各部会長のＦＡＸ番号■

一部会 畠山智彦 ９１－９５４９ 二部会 結城 太 ４２－３２３５

三部会 加藤敏幸 ４４－５５３２ 四部会 坂本裕人 ３６－８７３１